
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 117 del 20-11-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 117 Reg. Gen. N. 799 

 

 

DETERMINAZIONE DEL  

DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
 

Ufficio: AMBITO SOCIALE 15 

 

OGGETTO: 

 

AGGIUDICAZIONE DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL 

PROGETTO RELATIVO AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA DI CUI 

ALLA MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" COMPONENTE 2 

"INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE" - 

INVESTIMENTO 1.1 "SOSTEGNO ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE 

DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI" - 

LINEA 1.1.4. "RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL 

FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI SOCIALI" CUP D34H22000150006 

- CIG A01DDFE470 

 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venti del mese di novembre 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione n. 23 del 20.07.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

• la deliberazione n. 3 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio della Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

• la deliberazione n. 4 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio della Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2023/2025 e s.m.i; 

• la deliberazione n. 5 del 23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

la Giunta ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 

• nella seduta del Comitato dei Sindaci del 08.10.2020 è stato eletto Presidente del 

Comitato dei Sindaci ex ULSS 15 Alta Padovana il Sindaco di Santa Giustina in Colle, 

Sig. Giacomazzi Moreno; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 117 del 20-11-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

• nella successiva seduta del 19.11.2020 i Sindaci hanno individuato la Federazione dei 

Comuni del Camposampierese, quale Ente capofila dell’Ambito Sociale VEN_15 

subentrando al Comune di Carmignano di Brenta; 

• la Federazione dei Comuni del Camposampierese con propria delibera di Giunta n. 116 

del 30.11.2020 ha accettato l’incarico di Ente capofila dell’Ambito Sociale Ven_15; 

RICHIAMATA: 

• la Determinazione del Dirigente Amministrativo della Federazione dei Comuni del 

Camposampierese n. 87 del 12.09.2023 che ha approvato e pubblicato un Avviso 

Pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per l’espletamento della 

procedura negoziata finalizzata alla realizzazione del progetto relativo al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” 

Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” - Investimento 

1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti” - Linea 1.1.4. “Rafforzamento dei servizi sociali e 

prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali” CUP 

D34H22000150006; 

• la Determinazione del Dirigente Amministrativo n. 103 del 16/10/2023 che ha disposto 

di dare avvio a una procedura negoziata tramite RDO ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera b), del D.L. n. 76/2020 (conv. nella Legge 120/2020) così come modificato dal 

D.L. 77/2021 (conv. nella Legge 108/2021) che hanno modificato ed aggiornato il D.Lgs. 

n. 50/2016, con l’impiego del Mercato Elettronico, avente ad oggetto l’affidamento del 

servizio di realizzazione del progetto in oggetto; 

• la Determinazione del Dirigente Amministrativo n. 111 del 06/11/2023 che ha nominato 

la Commissione Giudicatrice in relazione alla procedura negoziata in oggetto ai sensi 

dell’art. 216, comma 12, del D.lgs n. 50/2016 (ora art. 93, comma 3, del D.Lgs. n. 

36/2023), a seguito del termine per la ricezione delle offerte scaduto alle ore 23:59 del 

02/11/2023; 

VISTA la documentazione di gara e in particolare: 

• il Disciplinare di Gara; 

• il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale; 

• il Modulo di Istanza; 

• la Scheda Offerta Tecnica; 

PRESO ATTO CHE, come risulta dai verbali di gara acquisiti al protocollo n. 35163/2023, n. 

35493/2023 e n. 36351/2023: 

• entro il termine di cui sopra risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, i plichi virtuali da 

parte dei seguenti n. 2 operatori economici: 

o FONDAZIONE EMANUELA ZANCAN IMPRESA SOCIALE CENTRO STUDI E 

RICERCA SOCIALE, C.F. 00286760285, con numero di partecipazione 946203; 

o ALESSANDRO CIGLIERI SRLS, C.F. 12804471006, con numero di partecipazione 

937169; 

• entrambi i concorrenti sono stati ammessi alla fase di valutazione delle offerte tecniche 

ed economiche; 

• la Commissione ha redatto la seguente graduatoria finale delle offerte ammesse: 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 117 del 20-11-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

o 1° ALESSANDRO CIGLIERI SRLS con punteggio totale di 76,46 punti; 

o 2° FONDAZIONE EMANUELA ZANCAN IMPRESA SOCIALE CENTRO STUDI E 

RICERCA SOCIALE con punteggio totale di 50,01 punti; 

• il Presidente della Commissione Giudicatrice, sulla base delle risultanze di cui sopra, ha 

pertanto formulato la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto a favore di 

ALESSANDRO CIGLIERI SRLS, che ha presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa (ex art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016) sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo con un punteggio pari a 76,46 punti; 

PRECISATI, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del 
D.Lgs n. 50/2016 (ora art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023), i seguenti elementi 
essenziali della RDO N. 3786936:  

• Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

RELATIVO AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA DI CUI ALLA 

MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE 

SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE” LINEA DI INVESTIMENTO 

1.1.4 “RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO 

DEL BURN OUT TRA GLI OPERATORI” CUP D34H22000150006 CIG A01DDFE470; 

• Fine: rafforzare i servizi sociali e prevenire il fenomeno del burn out tra gli operatori; 

• Forma: secondo le Regole del Sistema e-procurement, ovvero mediante Documento di 

stipula generato automaticamente dal sistema che firmato digitalmente verrà caricato 

nel Sistema; 

• Clausole essenziali: quelle contenute nel bando “SERVIZI – Servizi di formazione” del 

MEPA; 

• Modalità di affidamento: RDO tramite MEPA; 

• Importo: € 209.500,00; 

DATO ATTO CHE: 

• sono state avviate le verifiche sui requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016 (ora artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023), dichiarati in sede di gara dagli 

amministratori muniti di potere di rappresentanza e dai direttori tecnici dell’Operatore 

Economico destinatario della proposta di aggiudicazione dell’appalto, mediante 

attivazione della procedura FVOE gestita dall’ANAC (Autorità Nazionale 

AntiCorruzione); 

• il sistema FVOE ha trasmesso la documentazione comprovante il possesso dei requisiti 

di ordine generale da parte del concorrente di cui sopra; 

• è stato altresì acquisito il DURC che attesta la regolarità contributiva del concorrente; 

RITENUTO pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 (ora 
dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023), all’aggiudicazione definitiva della procedura 
negoziata mediante RDO nel MEPA di Consip ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), del 
D.L. n. 76/200 (conv. nella Legge 120/2020) così come modificato dal D.L. 77/2021 (conv. 
nella Legge 108/2021) che hanno modificato ed aggiornato il D.Lgs. n. 50/206 con l’impiego 
del Mercato Elettronico, avente ad oggetto l’affidamento del servizio di realizzazione del 
progetto relativo al PNRR M5C2 – Linea 1.1.4. “Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori sociali”, nei confronti dell’Operatore 
Economico destinatario della proposta di aggiudicazione; 



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 117 del 20-11-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

VISTI: 

• lo Statuto vigente dell’Unione; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 

• il Dlgs 50/2016; 

• il Dlgs 36/2023; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso dalla dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del Regolamento dei controlli interni; 

DATO ATTO altresì che:  

• la Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Anna Maria Giacomelli, Dirigente 

Amministrativo della Federazione dei Comuni del Camposampierese, la quale dichiara 

di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 

legge n. 241/1990 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013; 

• il presente provvedimento non produce effetti finanziari, e pertanto non è necessario 

acquisire il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

• in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di 

trasparenza previste dal D.lgs. 33/2013 e dalla L. 190/2012; 

RITENUTO altresì di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, 
Provvedimenti dirigenti amministrativi" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni 
del Camposampierese ai sensi dell’art. 23 del D.LGS. 33/2013;



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 117 del 20-11-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

                                                               DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE le premesse in narrativa parte integrante e sostanziale della presente 

anche se non materialmente ritrascritte. 

2. DI APPROVARE le risultanze dell’operato della Commissione Giudicatrice di cui ai 

verbali delle operazioni di gara acquisiti con protocollo n. 35163/2023, n. 35493/2023 e n. 

36351/2023. 

3. DI AGGIUDICARE definitivamente, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016 (ora 

art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023), la PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA 

ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO RELATIVO 

AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA DI CUI ALLA MISSIONE 5 

"INCLUSIONE E COESIONE" COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, 

FAMIGLIE, COMUNITA' E TERZO SETTORE" - INVESTIMENTO 1.1 "SOSTEGNO 

ALLE PERSONE VULNERABILI E PREVENZIONE DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE 

DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI" - LINEA 1.1.4. "RAFFORZAMENTO DEI 

SERVIZI SOCIALI E PREVENZIONE DEL FENOMENO DEL BURN OUT TRA GLI 

OPERATORI SOCIALI" CUP D34H22000150006 - CIG A01DDFE470, a ALESSANDRO 

CIGLIERI SRLS (P.IVA n. 12804471006), con sede a Roma (RM), in via Varsavia n° 10, 

che ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa (ex art. 95, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016, ora art. 108, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023) sulla base del miglior 

rapporto qualità prezzo con il punteggio di 76,46. 

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Anna 

Maria Giacomelli, Dirigente Amministrativo, la quale dichiara di non trovarsi in alcuna 

delle situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli 

artt. 7 e 14 del D.P.R 62/2013. 

5. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti 

dirigenti amministrativi del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del 

Camposampierese ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 IL DIRIGENTE  DEL SETTORE 

 Giacomelli Anna Maria 

 

 

  



DIRIGENTE AMMINISTRATIVO n. 117 del 20-11-2023  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

 

 


